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Annotation

This thesis is concerned with Dewey and his ideas about education and society,

specifically, his thoughts about the connection between education and society. According

to Dewey, a teacher is the most important figure in any democratic society. Therefore, this

study focuses on teachers and schools. The question I want to answer is: what does school

and teacher mean for society. In the scientific portion of this thesis, I seek to answer the

question: Are Dewey’s ideas compatible, or incompatible with the ideas of Czech teachers.

Twelve Czech teachers were interviewed. And the answers were compared with those of

Dewey (as per my understanding of his papers).

Anotace

Tato práce se zabývá názory Johna Deweyho na vzdělávání, společnost a především

jeho spojením vzdělání a společnosti. Podle Deweyho, je učitel důležitou osobou pro

každou demokratickou společnost. Proto se tato práce zabývá učiteli a školami. Chtěla

bych odpovědět na otázku: Co učitel a škola znamená pro společnost. V praktické části

hledám odpověď na otázku, zda jsou názory českých učitelů kompatibliní s názory Johna

Deweyho. Výzkumu se zúčastnilo dvanáct učitelů. Jejich odpovědi jsem srovnala s

odpověďmi Deweyho (tak jak jeho názorům rozumím v této práci).
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Introduction

Czech society is in a period of rapid change in its opinion on education, democracy

and responsibility. The whole society feels the need of change in our educational system.

Part of this new phenomenon is related with education, democracy and equal opportunity.

We can see many examples of it. A lot of public debate is focused on this topic; for

example, in 2015 this was the main topic of the forum 2000 Democracy and Education; the

Vaclav Havel Library held a debate focused on inequality of education: Myth or reality in

2017? These challenges are understood as public and the whole society feels responsibility

for it. This responsibility motivated the founding of many new private schools. Schools are

facing problems with the integration of foreigners and also of children with special needs.

Our world is changing and education has to reflect it. I believe that there are

similarities with the current global and multicultural world and Dewey's world. Singule, a

Czech educationalist in the 20th century, who occupied pragmatism,1 describes Dewey's

era as era of changes. 2 Industrialization was changing the labor market as well as other

parts of society. High rates of immigration brought many people from greatly different

cultures into Dewey’s America. For these and other reasons, I believe that it is again highly

important to study how this challenge was solved in history. John Dewey was one of many

specialists who had to face many problems similar to those we need to solve today. We can

find useful inspirations in his ideas. These are reasons why this essay considers Dewey's

point of view.

The purpose of this essay is to consider Dewey’s attitude to the relationship of

democracy and education. This essay has two parts: the first describes Dewey’s ideas

about school, education and democracy, and the second is practical: it compares his ideas

with the opinions Czech teachers. I want to compare, to see if there are any similarities, if

there is any space for evolution, and if the teachers reflect upon these crucial topics of

education.

1 Databaze knih [online]. Daniel Fiala. [cit. 2017-02-05]. Available at: http://www.databazeknih.cz/zivotopis/frantisek-

singule-60502.
2 SINGULE, František (ed.). Americká pragmatická pedagogika: John Dewey a jeho následovníci. (American pragmatic

pegagogy: John Dewey and his followers). 1st ed. Prague: Státní pedagogické nakladatelství, 1990. pp 14.
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1 A short biography

John Dewey was born in 1859 in Burlington, Vermont. At that time it was culturally

diverse city - almost half of citizens were immigrants.3 He attended the University of

Vermont, was a secondary school teacher, received his Ph.D. at Johns Hopkins University.

He moved to Chicago University in 1894 and turned his attention to education.4 As the

Chair of the department of philosophy, he helped establish a separate department of

pedagogy at Chicago University. He founded the University Laboratory School in 1896,

which initially included 16 pupils and two teachers.5

Dewey was a strong advocate of professional teachers' unions. He helped
organize the Teachers League of New York and encouraged its alignment with
the American Federation of Labor. Educational leaders throughout the world
sought his advice. He was a frequent speaker at the meetings of educational
societies and he traveled widely, visiting schools in the Soviet Union, Turkey,
South Africa, Mexico, Japan, and China. He died at his home in New York
City on June 1, 1952.6

His impact on education was enormous. Pedagogical practice all over the
United States was shaken and modified his ideas. He had some direct
influence, for a while, in countries like India, South Africa, and Russia. In
Japan, after World War II, under the occupation by General MacArthur, it was
the native disciples of Dewey who helped to introduce modern democratic
ideas into Japanese higher education. When Communism came to power in
China, it paid Dewey a compliment for having dominated and controlled
Chinese education for thirty years, so that now it was time to expunge the
notions of "that great fraud and deceiver" (p. 204). Indeed, there were several
decades when the only products of American culture exported overseas that

3 I believe that this cultural diversity could be important for his philosophical thoughts.
4 DYKHUIZEN, George. John Dewey: The Vermont Years. In: Journal of the History of Ideas. University of

Pennsylvania Press, 1959, 20(4), pp. 515.
5 FERNSTEIN, Matthew. ZALTA, Edward N. (ed.). "Dewey's Political Philosophy", In: The Stanford Encyclopedia of

Philosophy [online]. The Standforf Encyclopedia of Philosophy, 2005. [cit. 2017-05-26]. Available at:

https://plato.stanford.edu/archives/spr2014/entries/dewey-political/.
6 HICKMAN, A. Larry. Dewey, John (1859-1952). In: Philosophy of education: an encyclopedia. New York: Garland

Pub., c1996. pp. 146.

8

would be recognized almost anywhere in the world were Charlie Chaplin,
Wrigley's Spearmint Chewing Gum, and John Dewey.7

7 FITCH E. Robert. Review: George Dykhuizen's "The Life and Mind of John Dewey”. In: The Journal of Religion.

University of Chicago Press. 55(2), 1975. pp. 247.
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2 The Reality and an experience

Before everything else, I believe that it is crucial to understand Dewey’s concept of

reality, experience and life. Thanks to this comprehension we will acquire better and

deeper insight into Dewey's educational and political conviction. For Dewey, it is “the very

nature of life to strive to continue in being. Since this continuance can be secured only by

constant renewals, life is a self-renewing process. What nutrition and reproduction are to

physiological life, education is to social life.”8

Tim Madigan claims that:

Dewey argued that all knowledge is derived from experience, and that ‘ideas
must be referred to their consequences’ – it is important to distinguish between
theories and their applications. The name of the movement with which he is
identified, Pragmatism, comes from the Greek word meaning ‘action’. In this
practical spirit, for Dewey, philosophy’s main role is to assimilate the impact
of science on human life. Dewey was therefore one of the first philosophers to
take Darwin seriously.9

Dewey’s view of reality is based on Darwin’s evolutionary theory. This description

is also confirmed by Ostdiek, an American professor who has worked at the Department of

Philosophy and History of Science at the Charles University in Prague, who said that

Dewey’s idea of reality “could be fairly described as a mature depiction of Darwin’s

Ontology”.10

Reality (living reality, including all minding reality), according to Dewey, is not

something rigid, but is in constant modification – it is an evolution. There is no essence of

reality, because reality is in the process of change or better reality is the process of

changes. Because of this, we need to be regularly in touch with this ongoing change of

reality. Human being can be in contact with their surroundings or reality only through their

8 DEWEY, John. Democracy and Education [online]. New York: The Macmillan Company, 1916. [cit. 2017-05-25].

Available at: https://en.wikisource.org/wiki/Democracy_and_Education/Chapter_I#Summary.
9 MADIGAN, J. Timothy. Dewey and Darwin. In: Philosophy Now: A magazine of ideas [online]. 2009, 26(1), 2. [cit.

2017-05-17]. Available at: https://philosophynow.org/issues/71/Dewey_and_Darwin.
10 OSTDIEK, Gerald. Cast in Plastic: Semiotic Plasticity and the Pragmatic Reading of Darwin [online]. Springer

Science+Business Media B.V. 2010 [cit. 2017-05-20]. Available at:

http://www.academia.edu/555821/Cast_in_Plastic_Semiotic_Plasticity_and_the_Pragmatic_Reading_of_Darwin.
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experience. And because reality is in the process of change, every experience and all

knowledge is interwoven with every moment.

As I have mentioned, for Dewey,, experience is the only method of getting to know

reality; therefore, experience is the fundamental part of Dewey’s philosophy and

pedagogy, moreover, experience occurs continuously.11 He also claimed that experience is

necessary for life: solving problems and conflicts makes us alive. It can be enjoyable but

also painful.12 For Dewey:

The nature of experience can be understood only by noting that it includes an
active and a passive element peculiarly combined. On the active hand,
experience is trying—a meaning which is made explicit in the connected term
experiment. On the passive, it is undergoing. When we experience something
we act upon it, we do something with it; then we suffer or undergo the
consequences. We do something to the thing and then it does something to us
in return: such is the peculiar combination. The connection of these two phases
of experience measures the fruitfulness or value of the experience. Mere

[…]


appreciate more help - for example more teaching assistants.

The first interviewee: “There are differences, but we do not have any class without

children with special needs therefore it is almost impossible to compare it. We have a

children of foreigner in every class, because the school in the center of Prague. Usually

there are children with dyslexia, dysgraphia, Asperger syndrome and the like. Or we have a

lot of children with this tendency but they still do not have a diagnosis. The difference is

huge; if there are not such differences then the class works in a different way. And if there

is no teaching assistant and I have 28 children in the class, then it is really complicated.”

This teacher realizes that a class that includes children with special needs works

differently. She has to use new method and she needs a teaching assistant. She also

combines the children of foreigners together with children with special needs.
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Three teachers, that means 25 percent, did not agree with the inclusion, which is

incompatible with Dewey.

The third interviewee: “I think that it is not good idea. Some of my colleagues from

university work in special schools and we talk about the inclusion a lot. There is a teaching

assistant with me in my class, because there is a boy in my class and he is not self-reliant.

He would be transferred to a special school few years ago. But today he is still in a class

and he really disturbs the rest of the class, he is not able to concentrate or work on this

own. The teaching assistant is really helpful, but you cannot have class with five children

with special needs. The class is like a team for me and it always works according to the

weakest member. There are children who are really strong and who lead the team, but they

cannot be in the minority.”

What we can learn form the answer is that even only one child is real problem for

her. She obviously has not changed her methods and she only ignore his presence in the

class. I think that this is really dangerous because it creates an environment and breeding

ground for bullying. The next most interesting information is that this single, different

child is a threat to the functioning of her whole class, according to her - because he is, in

her mind in the majority.

Do you have any children of foreigners in you school (class)? What do you think

about it? Do you see any difference in classes with children of foreigners and

without?

Again, Dewey’s answer is found in the previous question. Variability is helpful and

healthy for society. As mentioned above, school is an embryonic version of society,

therefore school must be as multivalent as the society of which it is part.

Eleven teachers (91,6%) had one or more children of foreigners in the class. Their

answer is clear there are no problems if the child is able to speak at least a little Czech. If

the child is not able to speak Czech at all then it is little bit more complicated, but there are

a special language courses for these children. Only one teacher did not have any child of

foreigners.

The fifth interviewee: “It depends on a language competence. If the child attended a

kindergarten, then it is much easier. Sometimes it is easy to communicate with a child but

his or her parents do not speak Czech. There is also a difference in vocabulary, but it

become broader because of reading. And that goes for everyone. It is problematic if it is an

older child who does not speak Czech; there are real contrasts. But we have a special
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language program for foreigners. I think that there are opportunities to work on the

language.”

The twelfth interviewee: “We have a special supporting language program; it is

called “the Czech language for foreigners”. The school cooperate with the teacher who

works specially with these children. There are 3 or 4 kinds in the class so it is really high-

quality and effective. She concentrates on problems that are common for us but that are

complicated for a foreigners.”

Do you know John Dewey? Have you ever used his ideas in your class? Why? How?

Was it successful?

Eight teachers (66,6%) did not know Dewey at all. Four teachers (33,3%) knew his

name and they knew that he was an American philosopher.

The twelfth interviewee: “I know him. I know that he occupied with the democracy

and education, but I do not know anything more specific.”
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Conclusion

The most compatible question was: “Do you think that the environment can

influence education? How?”, “Does your school trying to be in touch with surrounding?”

and “What is democracy?”. Also the question “Do you have any children of foreigners in

you school (class)?” and “Do you cooperate with any organization that tries to help

children from a weighted sociocultural environment?” were compatible with an ideas of

Dewey. These are the topics we can use and build on.

I am really thankful for an opportunity to meet so many interesting teachers. I know

that they are not the most representative sample of Czech teachers because the vast

majority of teachers did not answer my e-mail. Despite this I believe that this research is

valuable.

All the teachers agreed that the environment of a child is crucial. A high percentage

of them cooperates with some organizations that tries to help the children from a weighted

sociocultural environment, but according to teachers these organizations are not able to

work with all children in need because they are overfull.

Almost every class has some children of foreigners. A children of foreigners in

schools are a new phenomenon in the Czech Republic; therefore, I think, we can get

inspired by foreign import of theories.

Therefore, I think it might be useful for our educational system to come to know

John Dewey more deeply. Of course there were differences - some ideas of teachers were

very incompatible with John Dewey, some of them were incompatible with their previous

answer. Nevertheless, a lot of their ideas were compatible with those of Dewey. I think

that this is good news. I think we can use this compatible areas and work on them. There

are a lot of teachers who are considering their work and who are willing to learn and

change their methods, therefore I believe that there is a possibility to change the

educational system.
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Summary

The main topic of this thesis is the teacher and her or his responsibility for

democracy according to John Dewey. It has two parts.

The first part discussed the ideas of John Dewey and the possible sources of them. It

presents Dewey’s thoughts that are connected with education according to him - society,

democracy, and etcetera. It also explains Dewey’s point of view on reality, Darwin and

experience.

The second part is the scientific portion. It is research that compares the ideas of

Czech teachers with those of Dewey. It demonstrates the compatibility – and sometimes

lack thereof, between the ideas of Czech teachers and those of Dewey. Twelve Czech

teachers participated on this research. All twelve teachers were volunteers.

Shrnutí

Hlavním tématem této práce je odpovědnost učitele za demokracii podle Johna

Dewyho. Tato práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá myšlenkami Johna

Deweyho a jejich možných zdrojích. Deweyho myšlenky spojené se vzděláním jsou

společnost, demokracie a tak dále. Také vysvětluje Deweyho názory na realitu, Darwina a

zkušenost. Druhá část je praktická. Ve výzkumu byly porovnány názory českých učitelů s

názory Deweyho. Rozeznává se zde, zda jsou tyto názory kompatibilní s názory Johna

Deweyho. Tito učitelé se výzkumu zúčastnili dobrovolně.