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Thesis of Bachelor work: A Reflection of the Teacher's Responsibility for Democracy,
From the Perspective of John Dewey
Reader: Dr. Ostdiek

In her bachelor work, Ms. Jeništová offers an accurate and comprehensible view the
pedagogic philosophy of John Dewey and its insights both practical and pragmatic.
She successfully draws comparisons between the life and times in which Dewey
wrote and the current situation in the Czech Republic. She then interviewed 12
teachers currently working in Czech public schools, in order to analyze the potential
compatibility between actual (boots on the ground, we Americans would say) work
happening in Czech schools, and the ideas that informed the ‘Laboratory schools’
founded and run by John Dewey. The purpose of this study is clearly stated: “John
Dewey was one of many specialists who had to face many problems similar to those
we need to solve today. We can find useful inspirations in his ideas. These are
reasons why this essay considers Dewey's point of view.”

Dewey’s view is, of course, considerably larger than can be covered in this, or any
bachelor’s thesis. The strength of Ms. Jeništová’s academic skills can be discerned in
the manner in which she focuses on singular elements of Dewey’s work, and draws
these into the context of the current situation in Czech schools and society. Strictly
speaking, of course, there is so much more that could be said, and this thesis does
suffer from brevity (as do all bachelor’s works), and an opposition to this thesis
would rightly question Ms. Jeništová’s choice of focus. For example, her emphasis of
the origin of Dewey’s pragmatism within the social context of the man’s lived
experience is both incomplete (it largely ignores the previous generation of
Pragmatic thinkers, James, Peirce, et. al., who originated the philosophy that Dewey
expanded) and slightly out of focus (from the view of Pragmatism – which argues
that both being and knowing are necessarily a posteriori such that a priori
questions, questions that seek ‘an’ origin, are rationally unanswerable). So too,
were I to oppose this thesis, I would argue that Ms. Jeništová places insufficient
emphasis on the role played by selection (in the biological sense) in both social
change and epistemic growth, as well as experience itself and also Dewey’s
accounting of all such phenomena.

And yet this also points to the skill Ms. Jeništová brings to her work: within a
necessarily foreshortened study, she emphasizes precisely those elements of
Dewey’s pedagogy which speak most directly to the attitudes, presumptions, and
behavior of teachers within the Czech school system. Her comparison between
Dewey’s view, and that of J.F. Herbart is quite useful in furthering the reader’s grasp
of the conflicts that are ongoing within Czech society, and made plain by the
behavior of Czech teachers. Her interviews with Czech teachers leaves us with both
yet greater understanding of the issues involved, and also a call for further change
(adaptation, to use the Darwinian term) – or perhaps, simply recognition of the fact

of change so as to allow the adaptation that is already happening to settle in, become
‘normal’ (or at the very least, normative).

It is precisely as Dewey argues, and Ms. Jeništová usefully and correctly cites:

For Dewey, it is “the very nature of life to strive to continue in being.
Since this continuance can be secured only by constant renewals, life
is a self-renewing process. What nutrition and reproduction are to
physiological life, education is to social life.”

Here is the center of both Dewey’s pedagogy, and of the value that this pedagogy can
bring to the (necessarily ongoing) renewal of Czech society and schools. It is my own
opinion that Czechia needs renewed expertise in Dewey’s pedagogy (as this thesis
makes clear), and that Ms. Jeništová may well become such an expert. Certainly this
thesis is a clear indicator of her current (as of yet not fully realized) academic skill,
the accuracy of her understanding of the object of her study (Dewey’s pedagogy), as
well as her future potential at renewing that understanding to come into a fuller
ability to use Dewey’s past notions as a source of origination of her own.

Considering the scope of this thesis, the breadth of the material covered, and the
competence with which the author grounds her scholarship, I find this a truly
excellent bachelor’s work.
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Ve své bakalářské práci paní Jeništová nabízí přesný a srozumitelný pohled na
pedagogickou filozofii Johna Deweyho a jeho praktické a pragmatické poznatky. Ona
úspěšně porovnává život a časy, ve kterých napsal Dewey, a současnou situaci v
České republice. Dotazovala se 12 učitelů, kteří v současné době pracují v českých
veřejných školách, aby analyzovali potenciální kompatibilitu mezi skutečnými (boty
na zemi, jak bychom Američané říkali), práce probíhající v českých školách a
nápady, které informovaly "Laboratorní školy" řízen Johnem Deweyem. Účelem této
studie je jasně uvedeno: "John Dewey byl jedním z mnoha odborníků, kteří museli
čelit mnoha problémům podobným těm, které dnes potřebujeme vyřešit. V jeho
myšlenkách můžeme najít užitečné inspirace. To jsou důvody, proč tato esej zvažuje
názor Deweyho. "

Deweyův pohled je samozřejmě mnohem větší, než je možné v tomto nebo v
jakékoliv bakalářské práci. Síla akademických dovedností paní Jeništové lze
rozeznat způsobem, jakým se zaměřuje na jedinečné prvky díla Deweyho, a čerpá je
do kontextu současné situace v českých školách a společnosti. Přísně řečeno,

existuje samozřejmě ještě tolik, co lze říci, a tato práce trpí stručností (stejně jako
všechny bakalářské práce) a opozice této práce by správně zpochybnila výběr paní
Jeništové. Například její důraz na původ pragmatismu Deweyho v rámci
společenského kontextu žilého zážitku člověka je neúplný (do značné míry ignoruje
předchozí generaci pragmatických myslitelů Jamese Peirce a kol., Kteří vytvořili
filozofii, kterou Dewey rozšířil ) a mírně neostré (z pohledu pragmatismu - který
argumentuje, že jak být, tak i vědomí jsou nutně a posteriori takový, že a priori
otázky, otázky, které hledají "původ", jsou racionálně neodpovědné). Také jsem se
postavil proti této diplomové práci, tvrdil bych, že paní Jeništová nedává dostatečný
důraz na roli výběru (v biologickém smyslu) jak v sociálních změnách, tak v
epistemickém růstu, stejně jako samotné zkušenosti a také v Deweyově účetnictví
všechny tyto jevy.

A přesto to poukazuje i na dovednost, kterou dává Jeništová k její práci: v rámci
nezbytně zkrácené studie zdůrazňuje právě ty prvky Deweyho pedagogiky, které
nejvíce hovoří o postojích, domněnkách a chování učitelů v českém školském
systému. Její srovnání mezi názorem Deweyho a názorem J.F. Herbarta je poměrně
užitečné v tom, jak čtenář porozuměl konfliktům, které probíhají v české
společnosti, a zdůraznil chování českých učitelů. Její rozhovory s českými učiteli
nám zanechávají ještě větší pochopení daných otázek, a také výzvu k další změně
(přizpůsobení, použití darwinského výrazu) - nebo snad jednoduše rozpoznat
změnu tak, aby to umožnilo přizpůsobení , která se již usazuje, se stává "normálním"
(nebo přinejmenším normativním).

Je to přesně tak, jak tvrdí Dewey, a paní Jeništová užitečně a správně cituje:

Pro Dewey je "samou podstatou života snažit se pokračovat v bytí. Jelikož toto
pokračování může být zajištěno pouze neustálými obnovami, život je
samoobnovující proces. Jaká výživa a reprodukce jsou pro fyziologický život,
vzdělání je pro společenský život. "

Zde je centrum Deweyovy pedagogiky a hodnoty, které tato pedagogika může
přinést k (nezbytně probíhající) obnově české společnosti a škol. Myslím si, že Česká
republika potřebuje v Deweyově pedagogice obnovit odborné znalosti (jak je zřejmé
v této diplomové práci) a že paní Jeništová by se mohla stát takovým odborníkem.
Jistě tato diplomová práce je jasným ukazatelem jejího současného (dosud ne zcela
realizovaného) akademického dovednosti, přesnosti jejího porozumění předmětu
jejího studia (Deweyho pedagogika) a také jejího budoucího potenciálu obnovit toto
chápání plnější schopnost využívat Deweyovy minulé pojmy jako zdroj svého
vzniku.

Vzhledem k rozsahu této diplomové práce, široké šíři materiálu a kompetence, s níž
autorka založila své stipendium, považuji to za opravdu vynikající bakalářskou
práci.